
  

U N I V E R S I T A'    D E G L I    S T U D I    D I    G E N O V A 

Area Didattica, Servizi agli Studenti, Orientamento e Internazionalizzazione 

Servizio Alta Formazione 

Settore Esami di Stato, Master e Formazione Insegnanti 
 

 

IL RETTORE 

 

▪ Visto il D.R. n. 5579 del 15 dicembre 2022, con il quale è stato emanato il Bando di concorso per 

l’ammissione al Master Universitario di I livello in “Pedagogia Clinica e Scienze Mediche correlate” - I 

edizione - a.a. 2022/2023; 

▪ Vista la nota in data 16 gennaio 2023 del Presidente del Master, Prof.ssa Giancarla Sola, con la quale è 

comunicata la collocazione in quiescenza del Prof. Mario Amore, componente Unige del Comitato di 

gestione e la proposta di inserirlo come componente esterno; 

▪ Vista la nota in data 28 marzo 2023 a firma del Presidente del Master, Prof.ssa Giancarla Sola, e del 

Direttore del Dipartimento di Neuroscienze, riabilitazione, oftalmologia, genetica e scienze materno-

infantili (DINOGMI), Prof. Angelo Schenone, nella quale viene specificato che la percentuale di assenze 

consentite pari al 25 %, di cui all’art. 3 del bando sopracitato, era riferita alle sole lezioni previste in 

modalità sincrona e che per mero errore materiale nella scheda progetto del master sembrava riferita alla 

totalità delle ore di lezione; 

▪ Considerato che nella nota sopracitata viene altresì dichiarato che le lezioni previste in modalità sincrona 

saranno registrate e messe a disposizione degli studenti garantendo agli iscritti la completa fruizione dei 

contenuti didattici e che pertanto il master non prevede obbligo di frequenza; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Gli Artt. 3 e 4 del D.R. n. 5579 del 15 dicembre 2022, Bando di concorso per l’ammissione al Master 

Universitario di I livello in “Pedagogia Clinica e Scienze Mediche correlate” - I edizione - a.a. 2022/2023, sono 

così riformulati: 

 

Art. 3 

Organizzazione didattica e caratteristiche del Corso 
Il corso, della durata di 12 mesi, si svolge da aprile 2023 a marzo 2024. 

Al corso sono attribuiti 60 CFU. 

Sede di svolgimento dell’attività didattica: Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche. 

Denominazione in inglese: Clinical Pedagogy and Related Medical Sciences. 

Costo complessivo del Master: € 2.082,00 comprensivo delle marche da bollo (€ 16,00+€ 16,00) e del contributo 

universitario deliberato dagli Organi di Ateneo per l’anno accademico 2022/2023 (€ 250,00). 

Modalità di frequenza e didattica utilizzata: Le lezioni si svolgeranno in modalità mista: la didattica sarà a 

distanza in modalità sincrona e asincrona, con alcuni incontri in presenza nei giorni venerdì pomeriggio (4h) e 

sabato mattina (4h) per le lezioni sincrone a distanza, venerdì pomeriggio per le lezioni sincrone in presenza. 

Le lezioni sincrone, sia in presenza che a distanza, verranno registrate e saranno messe a disposizione degli 

studenti che non potranno frequentarle. 

Lingua di insegnamento e di verifica del profitto: Italiano. 

Tipologia verifiche intermedie: Al termine di ogni modulo saranno effettuate delle verifiche (valutazione 

intermedia), che potranno essere orali oppure scritte, volte a valutare l’idoneità delle conoscenze conseguite e 

delle competenze acquisite dagli allievi e necessarie all’acquisizione dei CFU. 

Tipologia prova finale: Presentazione di un progetto; valutazione in centodecimi. 
Sistemi di monitoraggio e valutazione della qualità: 

https://rubrica.unige.it/strutture/struttura/100031
https://rubrica.unige.it/strutture/struttura/100287
https://rubrica.unige.it/strutture/struttura/100494
Master
Font monospazio
D.R. n. 1535 del 30 marzo 2023



Le attività di monitoraggio e valutazione legate alla fase di attuazione del Master mireranno a rilevare le diverse 

dimensioni di qualità della formazione, dalle variabili di processo a quelle di risultato sino a quelle di impatto 

organizzativo, nei limiti del possibile per una rilevazione interna al progetto. 

Le rilevazioni coinvolgeranno tutti gli attori del progetto: studenti, docenti, tutor. 

In particolare, si svolgeranno: 

• rilevazioni sui docenti con l’obiettivo di verificare: 

- il grado di coordinamento a garanzia della coerenza tra i moduli formativi e della continuità e 

articolazione tra gli argomenti affrontati. 

- il grado di coinvolgimento e interesse dei partecipanti rispetto ai temi trattati e alle metodologie didattiche 

utilizzate. 

• rilevazioni sui tutor con l’obiettivo di verificare: 

- la corretta esecuzione delle attività previste per il ruolo. 

- il grado di percezione della “situazione in aula”. 

- il grado di coinvolgimento e interesse dei partecipanti rispetto ai temi trattati e alle metodologie didattiche 

utilizzate. 

• rilevazione delle aspettative dei partecipanti. 

• rilevazione della soddisfazione dei partecipanti. 

Per il dettaglio del piano didattico si rimanda all’allegato 1, che è parte integrante del presente bando. 

 

Art. 4 
Comitato di Gestione e Presidente 

Presidente: Prof. Giancarla Sola. 

 

Responsabile Scientifico di Area Medica: Prof. Angelo Schenone. 

 

Componenti Unige del Comitato di Gestione: Proff. Mario Gennari, Lino Nobili, Aldo Pagano, Donatella Panatto, 

Angelo Schenone, Giancarla Sola. 

 

Componente esterno del Comitato di Gestione: Prof. Mario Amore. 

 

Struttura Unige cui è affidata la gestione amministrativa, organizzativa e finanziaria del Master: Dipartimento di 

Neuroscienze, Riabilitazione, Oftalmologia, Genetica e Scienze Materno-Infantili – Dinogmi, L. go Paolo Daneo, 

3 – mail: didatticadinogmi@unige.it – tel: 010 353 7035/7090. 

 

Azienda o Ente esterno che collabora alla gestione amministrativa, organizzativa e finanziaria del Master: Il 

Master si avvarrà della collaborazione e del patrocinio dell’Associazione culturale privata “Centro Studi 

Pedagogici Don Lorenzo Milani”, di Genova. 

 

Art. 2 

Per quanto non espressamente previsto dal presente decreto, continuano ad applicarsi le disposizioni contenute nel 

Bando di concorso per l’ammissione al Master Universitario di I livello in “Pedagogia Clinica e Scienze Mediche 

correlate” - I edizione - a.a. 2022/2023. 

Sono considerate validamente presentate, le domande ad oggi pervenute.  

 

 

 

IL RETTORE 

firmato digitalmente 
 

 

 

 

 
 

 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Michela Diana 

Per informazioni: Email: carrieremaster@unige.it, Tel: 010 209 9691 – 010 209 9636  

mailto:didatticadinogmi@unige.it
mailto:carrieremaster@unige.it

		2023-03-30T11:12:31+0200




